
- 1 -

令和２年12月１日
保護者のみなさまへ

北海道ニセコ高等学校長 清 水 美由紀

新型コロナウイルス感染症対策の更なる強化について（お願い）
寒冷の候、保護者のみなさまにおかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し

上げます。
また、日頃より本校の教育活動に多大なるご理解とご協力を賜り深く感謝申し上げま

す。
さて、道の警戒ステージは「ステージ３」を維持しつつも、集中対策期間を11月28日（土）

から12月11日（金）までに延長し、更なる対策の強化を図るとされました。学校において
も道内全域で生徒の感染事例が急増し集団感染も発生している状況です。本校では、これ
までも国から示された「学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生管理マニュ
アル～『学校の新しい生活様式』～」に基づいた感染症対策を実施しておりますが、今ま
で以上に対策を強化した行動や対策が必要となっておりますので、感染拡大防止策の徹
底、強化へご理解とご協力をお願い申し上げます。

記
１ 発熱等の風邪症状がある場合の対応について
(１) 生徒等の同居の家族に発熱等の風邪症状が見られる場合、学校保健安全法に規定
する出席停止になります。登校せずに学校もしくは担任にご連絡ください。

(２) 健康観察シートの確認を登校時、校舎に入る前に玄関でチェックいたします。家
庭でも健康観察シートの記入確認をお願いいたします。

２ ３つの密の回避について
「換気の悪い密閉空間」、「多数が集まる密集場所」、「間近で会話や発声をする密接

場面」は感染リスクが高まります。休み時間や放課後も含め、自ら身体的距離の確保に
留意し、１メートル間隔を目安に日頃から距離感を持って行動するようにしてください。

３ 学校内での生活について
マスクの着用については、校内、校外に関わらず身体的距離が十分確保できる場合を

除き、登下校中も常に着用するようにしてください。特に公共交通機関を利用する場合
は、マスクを着用し車内での会話は控えるようにしてください。

４ 給食時間について
昼食時は、食事前後の手洗いの徹底をするとともに、喫食中に向かい合ったり、会話

はしないようにしてください。
５ 下校時の対応

感染リスクの高い場所は避け、速やかに帰宅するようにしてください。
６ 希望ヶ丘寮の対応について

入寮者が帰寮する際は、寮内の感染リスク低減のために、上記「１発熱等の風邪症状
がある場合の対応について」を徹底してください。また、冬期休業まで土日祝日も閉寮
にせずに在寮できるようにします。食事等の措置はできませんが活用のお願いをいたし
ます。

７ 差別や偏見、誹謗中傷について
感染者、濃厚接触者等とその家族に対する誤解や偏見に基づく差別を行うことがないよ
う、家庭でもご指導をお願いいたします。

北海道ニセコ高等学校

担当 教頭 武 田 幹 弘

℡ 0136-44-2224


